(a). *non* and the verb are at the beginning of the sentence. Here are included some cases where *quaeso, eho, quid* or a vocative precedes, some in which *ego* or *tu* comes between *non* and the verb, and the short sentences consisting of *non* and the verb only.

non vides with infin. or clause. Asin. 472, *inpure, nihili, non video irasci?* Most. 811, *non vides tu hunc voltu uti tristist senex?* || *video.* Asin. 326, Bacch. 1136, Men. 947, Pers. 642, Ps. 1297, Rud. 942, Heaut. 1013. Without clause, Eun. 675, *ubi est?* || *rogitas? non vides?*

non tu scis with infin. or clause. Merc. 731, *non tu scis quae sit illaec?* || *immo iam scio.* Men. 714, 911, Mil. 1150, St. 606. Without clause, Asin. 215, *non tu scis? hic noster quaestus ancupii simillumust.* So Asin. 177, Amph. 703. The second sentence is here added paratactically, instead of being subordinated.

Other verbs in 2d pers. pres. indic. *non audes* with infin., Asin. 476, Ps. 1316 (A *nonne*), Truc. 425; *non audis*, with clause Ps. 230, alone like *non tu scis*, Poen. 1011; *non soles respicere te*, Ps. 612; *non intellegis?* Amph. 625; *non quis . . . durare*, Truc. 326; *non amas me?* Cas. V 4, 9; *non habes venalem amicam . . .* Ps. 341 (cf. 325); *non ornatis . . .?* Cas. III 2, 16; *non arbit-*

raris . . . ? Trin. 789 (MSS nonne); non clamas ? non insanis ? Ad. 727; non cogitas . . . ? Heaut. 239; quid ? non obsecro es, quem . . . ? Ph. 742.

Perf. indic. 2d pers. *non nosti nomen meum ? Men. 294, Truc. 595; non (con)meministi, Men. 533, 1074, Epid. 639; non audivisti . . . ? Rud. 355; non tu dixisti . . . ? And. 852 (MSS dixisti).*

Impf. indic. Epid. 599. Fut., in short sentences, Cist. II 1, 31, 32, Merc. 750, Eun. 696.

Impersonals. *non licet* with infin. Mil. 1404, *non licet mihi dicere ? Asin. 935, Ps. 252, Rud. 426, Truc. 747. non (te) pudet, Men. 708, Poen. 1301, Ph. 525.* Without infin. or gen. the order indicates nothing; *non te pudet ? Men. 741, and non pudet te ? Trin. 1017* are indistinguishable.

Other tenses and persons are less frequent. First pers. pres. Cas. III 6, 12. In Amph. 403 ff., where the MSS. give *nonne* in several cases, the close connection of the questions with each other obscures the effect of the order. There are three cases with 1st pers. I can see nothing to distinguish Amph. 539, *non (MSS nonne) ego possum, furcifer, te perdere ?* from Rud. 1125, *non ego te comprimere possum sine malo ?* though the order is different. Ph. 543, *non triumpho, si . . . ?* has clear *nonne* force, and, less clearly, Ph. 489, Trin. 1153.